
 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  1  DEL 04-01-2014 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Segreteria generale 
 

OGGETTO: RIPARTIZIONE DEI PROVENTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA  

RISCOSSI DURANTE IL 4^ TRIMESTRE 2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

DATO ATTO che l’art. 20 del D.P.R. 465/97 ha stabilito che i proventi dei diritti di segreteria 

di cui all’art. 42 della L. 08.06.1962 n. 604 spettanti allo Stato, confluiscono nel fondo 

finanziario di mobilità destinato alle spese di funzionamento dell’Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciale; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 812 del 14-07-98 l’Agenzia Autonoma Albo Segretari Comunali 

e Provinciali ha comunicato le modalità di riparto e liquidazione dei diritti di segreteria nonché 

le modalità dei relativi versamenti; 

 

APPURATO quindi, alla luce della vigente normativa in merito ai diritti di segreteria, che gli 

stessi vanno ripartiti nel seguente modo: 

- all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 10% 

- al Comune - 90%; 

- al Segretario  comunale  75%  della  quota  spettante  al Comune (praticamente pari al 67,50% 

sul totale)  attinente  ai  soli  diritti  di  cui  ai  numeri  1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla 

legge n. 604/1962, comunemente definiti diritti di rogito, e con il limite fino ad un massimo di 

1/3 dello stipendio in godimento; 

 

VISTO il mastro entrata e verificato che nel corso del 4^ trimestre  2013 non sono stati 

incassati diritti di segreteria mediante reversale: 

- diritti di segreteria generici ........….................€         0,00 

- diritti di rogito ..............................................……..€         0,00 

 

RITENUTO di non dover effettuare alcun riparto dei diritti di segreteria; 

 

RISCONTRATO che in attuazione alle premesse istruzioni il versamento dei diritti di 

segreteria all’Agenzia dei Segretari Comunali deve essere effettuato trimestralmente solo se 

l’importo da versare è superiore a Lire 50.000 pari ad Euro 25,82, in caso contrario va 



effettuato un unico versamento alla scadenza del trimestre nel quale tale importo viene 

raggiunto o comunque alla fine dell’anno, sempre in un’unica soluzione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)  Di non effettuare alcun riparto dei diritti di segreteria relativi al 4^ trim. 2013 in quanto 

dal mastro di entrata risulta che non sono state emesse reversali di incasso. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

                                                                                                                                                                                                         



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    07.01.2014 

la  presente determinazione e di aver effettuato i necessari riscontri.   

 

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   07.01.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to Carnevali Rag. Rosangela 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 07.01.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

N.     33          Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 12.02.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 12.02.2014 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


